
CITTA’ DI LUMEZZANE

DECRETO N° 12

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

IL SINDACO

Richiamate le deliberazioni di Giunta Comunale:
 numero 75 in data 04.06.2020, esecutiva ai sensi di legge avente ad oggetto: “Linee di 

indirizzo in  merito  alla  definizione degli  incarichi  dirigenziali,  in  esecuzione della  nuova 
macrostruttura del Comune di Lumezzane e provvedimenti conseguenti”;

 numero  148  in  data  20.10.2020,  esecutiva  ai  sensi  legge,  avente  ad  oggetto: 
“Individuazione  delle  strutture  e  sinossi  delle  loro  funzioni  strategiche  ed  attribuzioni 
organizzative (disegno organizzativo di cui alla deliberazione di Giunta Comunale numero 
71 del 29.05.2020. Dichiarazione di immediata eseguibilità”;

Evidenziato che  la  Giunta  comunale,  con  i  succitati  provvedimenti  ha  definito  l’assetto 
organizzativo dell’Ente, individuando, fra gli altri, il Settore Finanziario comprendente i servizi:

1. Servizio finanziario, programmazione e controllo;
2. Servizio gestione entrate; 

Visti:

• L’articolo 50 comma 10 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267, che affida al 

Sindaco  la  competenza  ad  attribuire  e  definire  gli  incarichi  dirigenziali,  secondo  le 

modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110 del citato decreto, dello Statuto e dei  

Regolamenti dell’Amministrazione comunale;

• L’articolo 109 comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267, il  quale 

dispone  che:  “Gli  incarichi  dirigenziali  sono  conferiti  a  tempo  determinato,  ai  sensi 

dell'articolo 50, comma 10, con provvedimento motivato e con le modalità fissate dal 

regolamento sull'ordinamento degli  uffici  e dei  servizi,  secondo criteri  di  competenza 

professionale,  in  relazione  agli  obiettivi  indicati  nel  programma  amministrativo  del 

sindaco o del presidente della provincia e sono revocati in caso di inosservanza delle 



direttive del sindaco o del presidente della provincia, della giunta o dell'assessore di 

riferimento, o in caso di mancato raggiungimento al termine di ciascun anno finanziario 

degli obiettivi assegnati nel piano esecutivo di gestione previsto dall'articolo 169 o per 

responsabilità particolarmente grave o reiterata e negli altri casi disciplinati dai contratti  

collettivi di lavoro. […]”

• L’articolo 32 del vigente Codice di organizzazione e personale (ROUS), aggiornato da 

ultimo con deliberazione di Giunta comunale R.G.  numero 95, in data 08/10/2024, in 

merito al conferimento degli incarichi dirigenziali;

Dato atto che l’articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165 prevede:

• al comma 1 che: “Ai fini del conferimento di ciascun incarico di funzione dirigenziale si tiene 
conto,  in  relazione  alla  natura  e  alle  caratteristiche  degli  obiettivi  prefissati  ed  alla 
complessità  della  struttura  interessata,  delle  attitudini  e  delle  capacità  professionali  del 
singolo  dirigente,  dei  risultati  conseguiti  in  precedenza  nell'amministrazione  di 
appartenenza  e  della  relativa  valutazione,  delle  specifiche  competenze  organizzative 
possedute, nonché delle esperienze di direzione eventualmente maturate all'estero, presso 
il settore privato o presso altre amministrazioni pubbliche, purché attinenti al conferimento 
dell'incarico.  Al  conferimento  degli  incarichi  e  al  passaggio  ad  incarichi  diversi  non  si 
applica l'articolo 2103 del codice civile. […]”

• al  comma  2  che  “  […]  Con  il  provvedimento  di  conferimento  dell'incarico […]  sono 
individuati l'oggetto dell'incarico e gli obiettivi da conseguire, con riferimento alle priorità, ai 
piani e ai programmi definiti dall'organo di vertice nei propri atti di indirizzo e alle eventuali 
modifiche  degli  stessi  che  intervengano  nel  corso  del  rapporto,  nonché  la  durata 
dell'incarico, che deve essere correlata agli obiettivi prefissati e che, comunque, non può 
essere inferiore a tre anni né eccedere il termine di cinque anni […]”

Visti:
• L’articolo 43, comma 1 lettera s) del vigente Statuto comunale;
• L’articolo 36 del C.C.N.L. Funzioni Locali, Area Dirigenza, Triennio 2019-2021, sottoscritto 

in data 16/07/2024, avente ad oggetto l’utilizzo in convenzione del personale con qualifica 
dirigenziale;

• La  convenzione  fra  il  Comune  di  Gussago  ed  il  Comune  di  Lumezzane,  sottoscritta 
rispettivamente in data 11/12/2024 e in data 10/12/2024 dai rappresentanti dei Comuni di 
Gussago e Lumezzane e, per accettazione, dal dott. Claudio Battista, disciplinante l’utilizzo 
in convenzione ai sensi del succitato articolo 36 C.C.N.L. Funzioni Locali, Area Dirigenza 
16.07.2024 del dott. Claudio Battista, in servizio a tempo indeterminato presso il Comune di 
Gussago, nella qualità di Dirigente dell’Area Finanziaria, dando atto che la stessa prevede:
- L’utilizzo del Dirigente, dott. Claudio Battista, presso il Comune di Lumezzane per un 

tempo  convenzionalmente  determinato  nella  misura  del  56% presso  il  Comune  di 
Lumezzane e del 44% presso il Comune di Gussago;

- La durata, con decorrenza 16 dicembre 2024 fino al 15 dicembre 2027;
- Titolarità del rapporto e rapporti finanziari fra gli enti. La titolarità del rapporto organico 

è conservata presso il  Comune di Gussago, a cui compete la gestione degli  istituti  
connessi con il servizio.

- Quest’ultimo corrisponderà al dirigente il trattamento economico fisso e continuativo, 
nonché gli  eventuali  incrementi  economici  derivanti  da eventuali  rinnovi  contrattuali 

https://onepa.wolterskluwer.it/document/05AC00002078?pathId=daee8b269e5f5


relativi al periodo oggetto di convenzione, nonché il trattamento accessorio (compresa 
la retribuzione di posizione e di risultato).

Ritenuto di conferire al Dott. Claudio Battista, in relazione alla natura e alle caratteristiche degli 
obiettivi prefissati nei vigenti strumenti di programmazione dell’Ente, alla complessità della struttura 
interessata, alle attitudini e alle capacità professionali del Dirigente e delle specifiche competenze 
organizzative  possedute,  l’incarico  di  direzione  del  Settore  Finanziario,  con  decorrenza 
16.12.2024;

Ritenuto opportuno che l’incarico conferito con il presente atto abbia durata di anni tre, ai sensi 
dell’articolo 32 del vigente Codice di Organizzazione e Personale;

Di dare atto che:
• la  compartecipazione  del  Comune  di  Lumezzane  al  trattamento  economico  del  Dott. 

Claudio Battista risulta disciplinato dalla convenzione sopra descritta;
• in  esecuzione  di  quanto  normato  dall’articolo  36  del  C.C.N.L.  Funzioni  Locali,  Area 

Dirigenza,  quest’ultimo  sottoscritto  in  data  16/07/2024,  verrà  riconosciuto  al  Dirigente 
incaricato un importo aggiuntivo a titolo di retribuzione di posizione pari al 30% del valore 
economico della posizione su cui è conferito l’incarico presso il Comune di Lumezzane;

• che il suddetto valore, come definito con deliberazione di Giunta comunale R.G. 142 in data 
06.10.2020, con il quale è stato definito il vigente sistema di graduazione delle posizioni 
dirigenziali ed è stata approvata la proposta di pesatura dell’OdV, potrà subire variazioni in 
relazione alla revisione delle fasce di retribuzione delle posizioni dirigenziali attualmente in 
fase di perfezionamento;       

Dato atto che la retribuzione di posizione è da considerarsi omnicomprensiva, secondo quanto 
disposto dall’articolo 24 comma 3, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165 nonché dall’articolo 
43 del C.C.N.L. Funzioni Locali, Area Dirigenza, 16.07.2024; 

Visti inoltre:
• Il Regolamento UE 67/2016 e il D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. (Codice Privacy), ove è definito 

“Responsabile del trattamento” la persona fisica o giuridica, l’autorità pubblica, o il servizio 
o altro organismo che tratta dati personali per conto del titolare del trattamento (art.4 n.8 
Regolamento),  consentendo di  individuare  nel  servizio  il  “Responsabile  del  trattamento 
dati” con funzioni di rappresentanza organica del Dirigente nominato;

Ritenuto pertanto necessario nominare il Dott. Claudio Battista “Responsabile del trattamento dei 
dati personali”, relativamente alle funzioni ed ai servizi assegnati con il presente decreto, ai sensi 
dell’art.4 n.8 Regolamento UE 67/2016;

Visto, infine, il Testo Unico Sicurezza (D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.), in particolare l’articolo 2, comma 1, 
lettera b) che così definisce il datore di lavoro: “ […] «datore di lavoro»: il soggetto titolare del 
rapporto  di  lavoro  con  il  lavoratore  o,  comunque,  il  soggetto  che,  secondo  il  tipo  e  l'assetto 
dell'organizzazione  nel  cui  ambito  il  lavoratore  presta  la  propria  attività,  ha  la  responsabilità 
dell'organizzazione stessa o dell'unità produttiva in quanto esercita i poteri decisionali e di spesa. 
Nelle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 1  65  ,  per datore di lavoro si intende il  dirigente al quale spettano i  poteri  di gestione, 
ovvero il funzionario non avente qualifica dirigenziale, nei soli casi in cui quest'ultimo sia preposto 
ad  un  ufficio  avente  autonomia  gestionale,  individuato  dall'organo  di  vertice  delle  singole 
amministrazioni tenendo conto dell'ubicazione e dell'ambito funzionale degli uffici nei quali viene 
svolta  l'attività,  e  dotato  di  autonomi  poteri  decisionali  e  di  spesa.  In  caso  di  omessa 
individuazione, o di individuazione non conforme ai criteri sopra indicati, il datore di lavoro coincide 
con l'organo di vertice medesimo; […]”

Ritenuto pertanto  di  individuare  il  Dott.  Claudio  Battista  quale  Datore  di  Lavoro  dei  servizi 
assegnati con il presente decreto;

https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000145985ART2?pathId=026c9181dbdef
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000145985ART2?pathId=026c9181dbdef


 
DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa, da ritenersi in questa sede integralmente richiamate:

1) di conferire al Dirigente a tempo indeterminato, dott. Claudio Battista, l’incarico di Dirigente 

del Settore Finanziario, Posizione ascritta a qualifica funzionale dirigenziale nella dotazione 

organica  del  Comune di  Lumezzane e  prevista  nelle  deliberazioni  di  Giunta  comunale 

R.G.75/2020 e 148/2020, con decorrenza 16 dicembre 2024 fino al 15 dicembre 2027, fatto 

salvo quanto previsto dall’articolo 32  del  vigente Codice di  organizzazione e personale 

(ROUS);

2) di dare atto che l’incarico dirigenziale conferito con il presente provvedimento può essere 

revocato,  ai  sensi  dell’articolo  109  comma  1  del  D.Lgs.  267/2000,  nonché  ai  sensi 

dell’articolo 32 del vigente Codice di Organizzazione e Personale; 

3) di dare atto che al Dirigente è affidata la responsabilità gestionale complessiva del Settore, 

in relazione agli obiettivi come definiti dal Documento Unico di Programmazione, approvato 

con deliberazione consiliare numero 51 del 30 novembre 2023 e deliberazione di Giunta 

comunale numero 13 del 13 febbraio 2024 e s.m.i.;

4) di individuare quale datore di lavoro, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 

81/2008 e ss.mm.e.i., il dott. Claudio Battista, quale dirigente del Settore “Finanziario”, per 

tutto il periodo di direzione dello stesso;

5) di  nominare  il  dott.  Claudio  Battista  “Responsabile  del  trattamento  dei  dati  personali”, 
relativamente alle funzioni ed ai servizi assegnati con il presente decreto, ai sensi dell’art.4 
n.8 Regolamento UE 67/2016;

6) di dare atto che la compartecipazione del Comune di Lumezzane al trattamento economico 
del Dott. Claudio Battista, risulta disciplinato dalla convenzione fra il Comune di Gussago 
ed  il  Comune di  Lumezzane,  sottoscritta  rispettivamente  in  data  11/12/2024  e  in  data 
10/12/2024 dai rappresentanti dei Comuni di Gussago e Lumezzane e, per accettazione, 
dal  dott.  Claudio  Battista,  disciplinante l’utilizzo in  convenzione ai  sensi  dell’articolo  36 
C.C.N.L. Funzioni Locali, Area Dirigenza;



7) in  esecuzione  di  quanto  normato  dall’articolo  36  del  C.C.N.L.  Funzioni  Locali,  Area 
Dirigenza, quest’ultimo sottoscritto in data 16 luglio 2024, verrà riconosciuto al Dirigente 
incaricato un importo aggiuntivo a titolo di retribuzione di posizione pari al 30% del valore 
economico della posizione su cui è conferito l’incarico presso il Comune di Lumezzane;

8) che il suddetto valore, come definito con deliberazione di Giunta comunale R.G. 142 in data 
06.10.2020, con il quale è stato definito il vigente sistema di graduazione delle posizioni 
dirigenziali ed è stata approvata la proposta di pesatura dell’OdV, potrà subire variazioni in 
relazione alla revisione delle fasce di retribuzione delle posizioni dirigenziali attualmente in 
fase di perfezionamento.

Lumezzane, 13/12/2024 Il Sindaco
Josehf Facchini

(firmato digitalmente ai sensi del
D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


